ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 012/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA – LUÍS

INÁCIO LULA DA SILVA, COM CÓPIA A DEPUTADA ESTADUAL – ALESSANDRA

CAMPÊLO, AO MINISTRO DA FAZENDA – FERNANDO HADDAD, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO MOURA, SOLICITANDO UNIÃO

DE ESFORÇOS E ESTUDOS URGENTES PARA QUE AUMENTE O NÚMERO DE

BENEFICIÁRIOS DO ‘BOLSA FAMÍLIA’ NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU, QUE OS

VALORES PAGOS SEJAM REAJUSTADOS E QUE SEJAM FORTALECIDOS OS PROGRAMAS

JÁ EXISTENTES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Somos cientes que o ‘BOLSA FAMÍLIA’ é um mecanismo que atende a população que

vive em cenário de pobreza e de estrema pobreza, é um programa de distribuição de renda aos mais

vulneráveis. O referente é um programa federal com funcionalidade e dependências das esferas

governamentais.

Referenciamos que o município de Manacapuru tem 18.000,00 (dezoito mil) famílias

em situação de extrema pobreza, 26.000,00 (vinte e seis mil) famílias no cadastro único e apenas

17.000,00 (dezessete mil) recebem o beneficio bolsa família. Diante das informações descritas

recomendamos por meio da união de esforços das autoridades ciadas, estudos imediatos para que

aumente o número de beneficiários do Auxilio Brasil em Manacapuru, com objetivo de alcançar outras

famílias e que os valores recebidos sejam reajustados, pois compreendemos a essencialidade.

Propomos também o fortalecimento dos programas já existentes.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de fevereiro de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru